sexta-feira, 07 de agosto de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 09/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 199.994,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 04 (quatro) meses
DATA DA ASSINATURA: 08.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 25/08

Nº DO TERmO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO L.M.C – CNPJ Nº
09.401.321/0001-72
OBJETO: Execução de obras de saneamento do Programa
de Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: execução
de obras e serviços para implantação dos Sistemas de
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do
Loteamento Che Guevara na Cidade de Marituba - Estado do
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 14/2007
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da data
da publicação do extrato do Contrato, na Imprensa Oficial do
Estado.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.287.348,46
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática:
15.451.1050.1837 Urbanização de Obras, Fonte: 001 Tesouro
Estadual, Elemento de Despesa: 4490.51 Obras e Instalações.
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Ajuste de quantitativo sem alteração do valor contratual
2º - Alteração da cláusula sexta – condições de pagamento
3º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de
quantitativo sem alteração do valor
DATA DA ASSINATURA: 29.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 130/08– cOSANPA

Nº DO TERmO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: KÁTIA CILENE CARDOSO DOS ANJOS,
CPF No 558.591.432-49
OBJETO: Serviços de consultoria para desenvolver atividades
na biblioteca da COSANPA com perfil e conhecimento em
processamento técnico (representação temática e descritiva
de documentos), atendimento ao cliente interno externo,
administração, consistência e alimentação da base de dados
bibliográficos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 75/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 129/08– cOSANPA

Nº DO TERmO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MARIA DE JESUS REIS CORREA, CPF No
440.799.822-91
OBJETO: Serviços de consultoria para desenvolver atividades
na biblioteca da COSANPA com perfil e conhecimento em
processamento técnico (representação temática e descritiva
de documentos), atendimento ao cliente interno externo,
administração, consistência e alimentação da base de dados
bibliográficos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 71/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 05 de Agosto de 2009
Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LIcITAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18969

AVISO DE LIcITAçãO
PREGãO ELETRÔNIcO Nº 020/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico
nº 020/2009 – COSANPA, no dia 21/08/2009 às 09h00min,
sob o critério de menor preço global por lote para Aquisição
de Materiais e Equipamentos para aplicação nas Unidades de
Salinas, Santa Maria do Pará, Santarém e 5º Setor (Belém),
localizados nos Sistemas da COSANPA no Estado do Pará,
conforme termo de referência anexo do edital. O edital estará

á disposição dos interessados no site do COMPRASNET (www.
comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata,
nº1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

cONTRATO ORIGINÁRIO: 125/08
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18973

cOmPANhIA DE SANEAmENTO DO PARÁ – cOSANPA
EXTRATO DE TERmO ADITIVO

Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 125/08– cOSANPA
Nº DO TERmO ADITIVO: 4º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: BS2G CONSULTORIA LTDA, CNPJ No
08.725.724/0001-04
OBJETO: Elaboração de Projetos Básicos de Engenharia do
Sistema de Abastecimento de Água da Cidade Universitária
Professor José da Silveira Neto, na Cidade de Belém, Estado do
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 64/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
VALOR DO CONTRATO: R$ 139.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1°- Prazo
2º- Prazo
3º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 02 (dois) meses.
DATA DE ASSINATURA: 29.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 51/08 – cOSANPA

Nº DO TERmO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-
COSANPA.
PARTE CONTRATADA: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ: 03.214.317/0001-19
OBJETO: Contratação de Empresa de Consultoria Técnica para
Análise, Manutenção, Implantação e Customização do Sistema
Comercial - SICOM, na Plataforma Natural/ADABAS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 35/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 meses a partir da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 75.370,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1°- Prazo
2º- Prazo
3º- Prazo
4º- Prazo e aumento de quantitativo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 05 de Agosto de 2009
Comissão Permanente de Licitação

cOmPANhIA DE hAbITAçãO DO ESTADO DO PARÁ
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19003
TOmADA DE PREçOS Nº 01/2009

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução
de obras, conforme abaixo:
LOTE 01 - Construção de 20 (vinte) unidades habitacionais, no
LOTEAMENTO SANTA LUZIA, localizado na Rua Projetada, s/nº
no Município de Santa Luzia/PA;
LOTE 02 - Construção de 30 (trinta) unidades habitacionais, no
LOTEAMENTO VIZEU, localizado na Rua Poço da Independência
com a Rua 08 de Maio, s/nº, no Município de Vizeu/PA;
Data da Abertura: 25.08.2009
Horário: 09 h (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém,
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais).
Fontes: 6126 e 0260
Data da Assinatura: 06.08.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541
Natureza da Despesa: 44.90.51
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

ERRATA
Matéria Publicada no DOE Nº 31.475, do dia 04 de agosto de
2009.
ONDE SE LÊ: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO PREGÃO 08/2009
LEIA-SE: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO PREGÃO 07/2009
ERRATA
Matéria Publicada no DOE Nº 31.475, do dia 04 de agosto de
2009.

Nº DO cONTRATO: OES Nº 08/2009;
ONDE SE LÊ: Objeto do contrato: A presente Ordem de
Execução de Serviços que tem como objeto Prestação de
Serviços visando a Editoração do Relatório das Oficinas
Regionais do Diagnóstico Habitacional, parte do Plano Estadual
de Habitação de Interesse Social - PEHIS, conforme proposta
e planilha orçamentária da empresa e demais elementos que
passam a fazer parte deste ato, independente de transcrição e/
ou traslado.Valor do contrato original: R$ 89.750,00 (oitenta e
nove mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2009
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fax
Comunicação;
Valor:  R$ 5. 800,00 (cinco mil e oitocentos reais)
LEIA-SE: Objeto do contrato: A presente Ordem de Execução de
Serviços que tem como objeto Prestação de Serviços visando a
Editoração do Relatório das Oficinas Regionais do Diagnóstico
Habitacional, parte do Plano Estadual de Habitação de Interesse
Social - PEHIS, conforme proposta e planilha orçamentária da
empresa e demais elementos que passam a fazer parte deste
ato, independente de transcrição e/ou traslado
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2009
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fax
Comunicação;
Valor:  R$ 5. 800,00 (cinco mil e oitocentos reais)

NúmERO DE PubLIcAçãO: 18994
ERRATA

Na Ordem de Serviço nº 060 de 24/04/2009, publicada no
Diário Oficial nº 31424 de 22/05/2009
Onde se lê: Geraldo dos Santos Tavares
Leia-se: Sergio Vitor Cavalcante  Campos

NúmERO DE PubLIcAçãO: 19006
ERRATA DO PRImEIRO TERmO ADITIVO AO cONVÊNIO

Nº do Convênio: 072/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Tomé-Açu.
Onde se lê: Vigência do aditamento: 02/06/2009 a 02/12/2009.
Leia-se: Vigência do aditamento: 04/06/2009 a 03/12/2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
CONVÊNIOS

NúmERO DE PubLIcAçãO: 18846
EXTRATO DE cONVÊNIO

Nº DO cONVÊNIO: 019/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Associação dos Pequenos Produtores Rurais e
Moradores de Murutinga.
Objeto: Promover o fortalecimento da Agricultura familiar de
Abaetetuba, mediante apoio a Mecanização Agrícola em áreas
de Pequenos produtores do Município.
Vigência: 04/08/2009 a 03/08/2010.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de
Despesa: 3350-51
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 04/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Hildo da
Costa Albuquerque.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232, Belém-
Pa/ Rodovia PA 151, km 55-Vila Muritinga, Abaetetuba-Pa.

cONVÊNIOS
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18847

EXTRATO DE cONVÊNIO
Nº DO cONVÊNIO: 017/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Sociedade de Meio Ambiente de Educação e
Cidadania - SOMEC.
Objeto: apoiar a aquisição de Combustível, para mecanização
de áreas de agricultura familiar no município de Santa Bárbara.
Vigência: 06/08/2009 a 05/08/2010.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6231 /Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Joacy
Ubiratan Silva de Brito.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232,
Belém-Pa/ Av. Duque de Caxias, n° 723- altos-salas C, Bairro
Marco, Belém-Pa.